
REGISTRO GENERALE N. 414 del 31/12/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 31/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO SOMME FORNITURA ENERGIA ELETTRICA A FAVORE DI HERA 
COMM S.P.A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il provvedimento sindacale n. 13 del 30/12/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

Considerato che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per la copertura dei costi derivanti dalla
fornitura  di  energia  elettrica  a  favore  dell’operatore  economico  HERA  COMM S.p.A  che  attualmente  è
fornitore di energia elettrica presso immobili ed uffici comunali, per servizi comunali e per gli impianti di
pubblica illuminazione per l’anno 2021; 
Dato atto che:

-che all’affidamento dell’incarico sopra indicato si è proceduto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara cosi
recante “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”

- l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase del 
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata”

-di poter procedere all’imputazione delle somme derivanti dalla fornitura di energia elettrica per l’importo 
complessivo di € 28.452,38 con imputazione al Capitolo 895/0 denominato “SPESE FORNITURA  E.E.  E 
SERVIZI CONNESSI” del bilancio di previsione annualità 2021;

Preso atto della cessione del credito nei confronti di Hera Comm S.p.A a favore di BFF Bank S.p.a, 
comunicata a questo ente mediante pec. 

Dato atto che il pagamento delle fatture suddette deve essere effettuato sul c/c intestato a BFF Bank Spa

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
01.05.2021;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 414 del 31/12/2021



DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI IMPEGNARE nei confronti della Soc. Hera Comm S.p.A, l’importo residuo di € 28.452,38 relativo al 
servizio in oggetto, mediante imputazione al Capitolo 895/0 denominato “SPESE FORNITURA E.E. E SERVIZI 
CONNESSI” del bilancio di previsione 2021/2023 gestione competenze;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile;

DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come previsto 
dalla L. 69/2009;

DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home page del 
sito informatico istituzionale dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 534  del 31/12/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 534 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 895 28 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 28.452,38

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 414 del 31/12/2021



CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 131

Il  04/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  414 del 31/12/2021 con
oggetto:
IMPEGNO SOMME FORNITURA ENERGIA ELETTRICA A FAVORE DI HERA COMM S.P.A

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 04/04/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 414 del 31/12/2021


